
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 

ŠKÁLA ZABÝVÁNÍ SE VZHLEDEM 
Karolína Trchalíková, Žofie Černá, Adéla Peřinová, Nikol Václavková, Anna Sestřenková  

Teoretický úvod  

Atraktivita představuje v naší společnosti důležitý prediktor úspěchu. Krásní lidé jsou považováni za 

chytřejší, schopnější a vřelejší. Ostatní jim mnohdy připisují větší kompetentnost z hlediska sociálních 

dovedností a úspěchy v mezilidských vztazích. Často také mívají vyšší plat a spokojenější rodinný život. 

Krása do značné míry ovlivňuje nejen to, jak nás vidí společnost, ale také to, jak vnímáme sami sebe. 

Vzhled, i jeho úprava, proto reprezentují významnou součást lidského života (Vashi, 2016).  

Řada výzkumů prokazuje, že pojímání krásy je do značné míry vrozené. Jedním z důkazů pro tuto 

hypotézu je studie, která odhalila, že již tříměsíční kojenci dokážou rozlišit mezi neatraktivním a 

aktraktivním obličejem, jemuž dávají v interakci přednost (Langlois, Roggman, Casey, Ritter, Rieser-

Danner & Jenkins, 1987). Je však třeba dodat, že ideál krásy se mění i v souvislosti s kulturně-

historickým vývojem. V současnosti je krása ovlivněná mimo jiné i rozvojem kosmetického průmyslu, 

který má své kořeny již v 19. století. Do značné míry souvisí také s globalizací, která začala v téže době. 

Ta vedla ke značné homogenizaci ideálu krásy napříč celým světem. V současnosti tak většina lidí 

usiluje o dosažení atraktivity dle vzoru západní Evropy a USA (Jones, 2011). 

Současné studie vymezily osm pilířů krásy, které lze považovat za univerzální znaky atraktivity. Patří 

mezi ně symetrie, mladistvý vzhled, průměrnost, přítomnost sekundárních pohlavních znaků, tělesný 

pach, kvalita pleti a vlasů a styl chůze (Grammer, Fink, Møller, & Thornhill, 2003). S pomocí těchto 

kritérií dokáže jedinec určit, zdali je druhý atraktivní či nikoliv za pouhých 100 ms (Vashi, 2016). 

Propojenost krásy se zdravím je značná. Výzkum Graye a Boothroydové (2012) ukázal, že pojímání 

feminity a atraktivity ženského obličeje negativně koreluje s počtem prodělaných nachlazení 

v posledním roce a s frekvencí užívání antibiotik v uplynulých třech letech. Lze tak předpokládat, že 

atraktivita se do značné míry pojí s větší odolností imunitního systému jedince. 

Co se týče péče o vzhled, ženy i muži se napříč historií starali o svůj zevnějšek různými způsoby. Šlo 

převážně o úpravu vlasů, oblečení či obličeje. Doposud se za nejvíce oceňovanou považuje právě krásná 

tvář, což potvrzuje i multimiliónový průmysl kosmetických společností (Naini, Moss, & Gill, 2006). Pro 

ženy typický způsob zkrášlení tváře reprezentuje líčení. Jeho historie sahá až do 3. tisíciletí před naším 

letopočtem (The Ohio State University, 2017). Dále úprava vlasů představuje důležitou součást identity 

člověka. Mimo odraz aktuální módy lze jejich specifickou stylizací vyjádřit například i míru konformity 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 

s postoji společnosti (Schwab & Rose, 2018). Důležitou součástí vývoje identity je i vkus v oblékání. 

Krom odrazu aktuální nálady slouží i jako forma sebevyjádření (Horáková, 2017). Ukazuje se, že skrze 

to, jak se oblékáme hodnotí druzí mimo jiné i naše fyziologické vlastnosti či demografické 

charakteristiky (Lennon, Johnson, Noh, Zheng, Chae, & Kim, 2014).  

Přílišné zabývání se vlastním vzhledem trápí řadu lidí. V některých případech však může přerůst 

v dysmorfofobickou poruchu (BDD), která svědčí o narušení vnímání sebe sama. Tato diagnóza se 

projevuje posedlostí vlastním zevnějškem. Jedinci, kteří jí trpí stráví velké množství času péčí o svůj 

vzhled, včetně zakrývání domnělých či skutečných nedostatků. Obvykle se zaměřují na jednu oblast, 

nejčastěji jde o pleť, vlasy či obličej. Současná prevalence této choroby v populaci se odhaduje na 0,7 

– 2,4 %, přičemž daleko větší zastoupení je u uživatelů estetické chirurgie (Vashi, 2016). Častý 

předsudek reprezentuje přisuzování zájmu o vlastní vzhled pouze ženám. Současné výzkumy ale 

ukazují, že jde o problém, se kterým se čím dál tím častěji potýkají i muži. Ukazuje se, že od 70. let 

vzrostla nespokojenost mužů se svým vzhledem téměř o trojnásobek (Knoesen, Thai Vo & Castle, 

2009). 

Při tvorbě našeho dotazníku jsme reflektovaly všechna výše zmíněná fakta. Zajímalo nás, jak moc se 

lidé v běžném životě zabývají vzhledem, ať už vlastním či druhých lidí. Chtěly jsme prozkoumat také 

rozdíly ve fixaci na vzhled mezi oběma pohlavími. Byť krása představuje pro společnost natolik důležité 

téma, existuje málo dotazníků, které by se jí přímo zabývaly. Zároveň je relevantní pro všechny věkové 

kategorie a vrstvy společnosti. Pro ověření naší škály jsme tak mohly získat data od velkého množství 

respondentů.  

Tvorba položek 
Pro naši škálu jsme původně sestrojily 25 položek. Po podrobnější reflexi a společné diskusi jsme 4 

z nich vyřadily. Usilovaly jsme především o vyváženost reverzních a ireverzních položek a rovnoměrné 

zastoupení jednotlivých facet. Finální počet tak sestává z 21 položek, které reprezentují krátká tvrzení 

formulovaná v podobě oznamovacích vět v první osobě jednotného čísla. Níže jsou vyjmenovány 

jednotlivé položky v přesném znění, přičemž se liší varianta pro muže a pro ženy: 

1. Když vidím zrcadlo, vždy v něm zkontroluji, jak vypadám. 

2. Klidně bych vyšel/a z domu neupravený/á. 

3. Každý den srovnávám svůj vzhled se vzhledem ostatních. 

4. U ostatních lidí si všímám, jak jsou upraveni. 

5. Myslím si, že přemýšlením o svém vzhledu trávím méně času než ostatní. 

6. Musím být upravený/á podle svých představ, jinak se cítím nepříjemně. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 

7. Záleží mi na tom, jak jsem oblečený/á. 

8. Během dne si několikrát zkontroluji účes. 

9. Mám pocit, že mi úprava vlastního vzhledu ráno zabere méně času než ostatním. 

10. Oblečení a doplňky si vybírám tak, abych zakryl/a své nedostatky. 

11. Považuji za důležité udělat na lidi dobrý dojem svým vzhledem. 

12. Je pro mne nepředstavitelné podstoupit zákrok pro úpravu svého vzhledu. 

13. Atraktivita mých přátel je pro mne nepodstatná. 

14. Úpravu svého vzhledu si plánuji dopředu (např. dopředu vymýšlím, co si vezmu na sebe). 

15. Módní trendy sleduji jen minimálně nebo vůbec. 

16. Málokdy si všimnu změny na své postavě. 

17. Každý by se měl snažit o to, aby dobře vypadal. 

18. Má hlavní kritéria výběru partnera/partnerky jsou jiná než vzhled. 

19. Všímat si vzhledových nedostatků ostatních je mi cizí. 

20. Je mi lhostejné, zda mi někdo pochválí můj nový účes. 

21. Jsem ráda, když mne lidé obdivují pro můj vzhled. 

Pro větší vyváženost jsme se rozhodly 10 položek uvést v reverzní podobě. Jde konkrétně o položky č. 

2, 5, 9, 12, 13, 14, 16, 18, 19 a 20. 

Při tvorbě položek jsme uvažovaly nad 5 facetami. Patří mezi ně kontrola (1), která zkoumá míru 

sledování vlastního vzhledu a jeho změn v průběhu dne či delšího časového úseku. Dále jde o facetu 

věnování času (2). Ta vyjadřuje množství času, které dotyčný stráví přemýšlením nad svým zevnějškem 

či nad jeho úpravou. Následně nás zajímala hodnota (3), tedy váha, kterou jedinec subjektivně 

vlastnímu vzhledu přisuzuje. Další faceta se nazývá dojem na druhé (4), přičemž sleduje, jak moc 

respondent považuje za důležité to, jak působí na své okolí. Poslední faceta pak nese název hodnocení 

druhých (5) a zaměřuje se na to, jak podstatným měřítkem je pro daného jedince vzhled ostatních. Pro 

odpovědi jsme zvolily pětibodový systém, který nabízí Likertova škála ve formě následujícího zobrazení, 

jež je možné vidět na obrázku 1. 

Obrázek 1: Likertova škála 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 

Usoudily jsme, že Likertova škála je pro respondenty nejvíce optimální vzhledem k dostatečnému počtu 

možností, včetně středové odpovědi. Dále nabízí jednoduchý systém hodnocení, přičemž počet bodů 

udělených za odpověď se odvíjí od čísla, které respondent zvolil. V případě inverzní položky je pak 

bodování zrcadlově převráceno. Například odpověď číslo 1 je hodnocena 5 body a analogicky to platí i 

v případě těch zbývajících. 

Závěrečná otázka naší škály sestávala ze seznamu činností souvisejících s úpravou vzhledu, přičemž 

úkolem respondenta bylo uvést číslicí, kolik z nich provedl před odchodem z domu. V případě, že ten 

den z domu ještě neodešel, měl zadat, počet těch, které obvykle provádí. Stanovená otázka sloužila 

jako validizační kritérium, jehož výsledná hodnota by měla korelovat s hrubým skóre testu. 

Výzkumný a standardizační soubor 
Aby bylo možné zvolit položky přinášející relevantní informace a následně je zařadit do subškál naší 

metody, administrovaly jsme sadu námi vytvořených 21 položek poměrně vysokému počtu 

respondentů. Administrace této metody probíhala pomocí online prostředí. Přičemž respondenty jsme 

oslovovaly pomocí sociálních sítí, což můžeme označit za příležitostný výběr. 

Celkem škálu vyplnilo 798 respondentů. Z toho bylo 631 žen (tzn. 79,07 %) a 167 mužů (tzn. 20,93 %) 

ve věku od 15 do 90 let. Většina z nich se však pohybovala v intervalu od 20 do 30 let (kvartily věku 

byly 21 a 30). K dispozici jsme však měli pouze rok narození respondentů a ne celé datum, s věkem 

jsme tedy nakládaly tak, jako by se narodili v polovině roku (tzn. 1.7.). Průměrný věk našich 

respondentů byl tedy 28 let, medián 24 let a modus 22 let. Standardní odchylka věku byla 11,94 let. 

Kritérium pro zařazení do souboru byl věk 15 let a více. Toto kritérium splnili všichni respondenti. Avšak 

při bližší kontrole dat jsme narazily na 30 záznamů (tzn. 3,76 %) od respondentů ve věku od 58 let výše, 

které jsme vyřadily na základě výpočtu extrémních hodnot. Tato věková kategorie byla oproti jiným 

nedostatečně zastoupená a věk těchto respondentů byl vzdálen od horního kvartilu (Q3 = 30) o více 

než trojnásobek mezikvartilového rozpětí (Q3-Q1 = 9). 

Při manuálním čištění dat jsme nenarazily na žádné záznamy, které by nesly stopy nedbalého vyplnění. 

Pro vyřazení ze souboru byla tedy směrodatná pouze nevyváženost věkových kategorií. Upravený 

soubor se tedy skládal ze 768 respondentů (tzn. 96,24 % původního počtu respondentů). Z toho bylo 

614 žen (tzn. 79,95 %) a 154 mužů (tzn. 20,05 %) ve věku od 15 do 57 let. Průměrný věk těchto 

respondentů byl 26,21 let, medián 23 let a modus 22 let. Směrodatná odchylka věku byla 9,09 let. 

Kvartily věku byly nově 21 a 29 let. Tento upravený soubor o 768 respondentech byl použit jak pro 

výběr testových položek, tak ke zkoumání psychometrických vlastností vytvořené škály a výpočtu jejích 

norem. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 

Faktorová struktura škály a výběr funkčních položek 
Původní set 21 testových položek byl podroben exploratorní faktorové analýze (EFA). Pro výpočet byla 

použita metoda centrální osy s rotací Varimax s Kaiserovou normalizací. Sutinový graf je znázorněn na 

obrázku číslo 2.  

Obrázek 2: Sutinový graf pro 21 položek 

 

 

I když existuje pouze jeden faktor s hodnotou vlastního čísla vyšší než 1, zlom nastává až po čtvrtém 

faktoru. Rozhodly jsme se provést jednofaktorové, čtyřfaktorové a pětifaktorové řešení. Jelikož se 

nakonec ukázalo, že i pátý faktor a položky k němu přiřazené tvoří smysluplný celek, rozhodly jsme se 

pro pětifaktorové řešení. Kontrolní výpočet pomocí metody hlavních komponent poukázal taktéž na 

pětifaktorové řešení. Faktorové náboje a komunality položek shrnuje tabulka číslo 1. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 

Tabulka 1: Faktorové náboje z EFA na 21 položkách 

Pol. 
Faktor 

Komun. Sub. Zkrácené znění 
1 2 3 4 5 

1 -0,19 0,52 0,14 0,11 0,06 0,35 2 Kontrola v zrcadle 

2 0,24 0,01 -0,48 -0,16 0,05 0,32 3 Neupravený z domu 

3 -0,29 0,43 0,14 0 0,18 0,32 2 Srovnávání s ostatními 

4 -0,08 0,28 0,30 0,10 0,50 0,44  Všímá si úpravy druhých 

5 0,57 -0,23 -0,13 -0,13 -0,10 0,42 1 Přemýšlení o V 

6 -0,24 0,18 0,55 -0,01 0,05 0,40 3 Úprava podle představ 

7 -0,27 0,24 0,51 0,03 0,14 0,42 3 Záleží na oblečení 

8 -0,25 0,43 0,38 0,20 0 0,43 2 Kontrola účesu 

9 0,58 -0,03 -0,32 -0,12 0,05 0,45 1 Čas úpravy 

10 -0,26 0,25 0,18 -0,11 0,07 0,18  Zakrytí nedostatků 

11 -0,07 0,38 0,44 0,14 0,19 0,40  Dojem V 

12 0,36 -0,18 -0,06 -0,04 -0,10 0,18  Zákrok 

13 0,05 -0,06 -0,13 -0,35 -0,09 0,15  Atraktivita přátel 

14 -0,37 0,33 0,34 0,08 0,05 0,36 1 Plánuje dopředu 

15 0,48 -0,15 -0,09 -0,13 -0,13 0,29 1 Módní trendy 

16 0,27 -0,19 0,02 0,07 -0,28 0,19  Změna postavy 

17 0,09 0,18 0,48 0,16 0,20 0,33 3 Snaha dobře vypadat 

18 0,10 -0,05 -0,05 -0,57 -0,06 0,34  Výběr partnera 

19 0,15 -0,13 -0,06 -0,26 -0,60 0,47  V. nedostatky ostatních 

20 0,16 -0,32 -0,10 -0,04 -0,14 0,16  Pochvala účesu 

21 -0,08 0,56 0,10 0,05 0,15 0,36 2 Obdiv pro V 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,35 jsou vytištěny šedě. Písmeno V je zkratka 

pro výraz vzhled. 

První faktor nese název Věnování času. Nejvyšší náboj s hodnotou 0,58 zde má položka č.9: „Mám 

pocit, že mi úprava vlastního vzhledu ráno zabere méně času než ostatním“, následovaná položkou č.5 

(0,57): „Myslím si, že přemýšlením o svém vzhledu trávím méně času než ostatní.“ Druhým výsledným 

faktorem je Kontrola vzhledu. Tento faktor je nejvíce sycen položkou č. 21: „Jsem rád, když mne lidé 

obdivují pro můj vzhled“ s faktorovým nábojem 0,56. Dále zde nalezneme položku č.1: „Když vidím 

zrcadlo, vždy v něm zkontroluji, jak vypadám“ s nábojem 0,52. Třetím a posledním faktorem je Vzhled 

jako hodnota, reprezentovaný položkou č.6: „Musím být upravený podle svých představ, jinak se cítím 

nepříjemně“ s nábojem ve výši 0,55 nebo položka č. 7: „Záleží mi na tom, jak jsem oblečený“ s nábojem 

0,52. 

 Čtvrtý faktor obsahující pouhé dvě položky č.13 (-0,35): „Atraktivita mých přátel je pro mne 

nepodstatná“ a č.18 (-0,57) „Má hlavní kritéria výběru partnera/partnerky jsou jiná než vzhled“ jsme 

se rozhodli vyřadit kvůli nízkému počtu položek. Podobně je na tom také pátý faktor, sycený třemi 

položkami, například č. 19 (-0,6): „Všímat si vzhledových nedostatků ostatních je mi cizí“ nebo č.4 (0,5): 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 

„U ostatních lidí si všímám, jak jsou upraveni“, který jsme se taktéž rozhodly vyřadit na základě malého 

počtu položek. 

Testové škály výpočet hrubého skóru 
Přestože jsme identifikovaly pět interpretovatelných faktorů, do finální verze inventáře jsme zařadily 

jen tři subškály. Rozhodly jsme se pro vyřazení čtvrtého a pátého faktoru, jelikož se oba skládaly 

z nízkého počtu položek (dvě a tři položky), což by snižovalo dosaženou reliabilitu. Ke každé ze 

zbývajících subškál jsme přiřadily 4 položky, které mají na daném faktoru nejvyšší náboj. Vzniklý 

inventář má tedy 12 položek na třech subškálách uvedených v tabulce 2. 

Tabulka 2: Popis subškál a položky inventáře 

Položka Znění položky 

Věnování času – škála indikuje čas strávený přípravou a přemýšlením nad tématem vzhledu. 
5* Myslím si, že přemýšlením o svém vzhledu trávím méně času než ostatní. 
9* Mám pocit, že mi úprava vlastního vzhledu ráno zabere méně času než ostatním. 
14 Úpravu svého vzhledu si plánuji dopředu (např. vymýšlím, co si vezmu na sebe). 

15* Módní trendy sleduji jen minimálně nebo vůbec. 

Kontrola vzhledu – škála indikuje míru, se kterou se jedinec fixuje na svůj vzhled a jeho 
reprezentaci před okolím. 
1 Když vidím zrcadlo, vždy v něm zkontroluji, jak vypadám. 
3 Každý den srovnávám svůj vzhled se vzhledem ostatních. 
8 Během dne si několikrát zkontroluji účes. 

21 Jsem rád, když mne lidé obdivují pro můj vzhled. 

Vzhled jako hodnota – škála indikuje míru, se kterou jedinec považuje vzhled za důležitou 
součást života. 

  2* Klidně bych vyšel z domu neupravený. 
6 Musím být upravený podle svých představ, jinak se cítím nepříjemně. 
7 Záleží mi na tom, jak jsem oblečený. 

17 Každý by se měl snažit o to, aby dobře vypadal.  

Pozn.: Položky označené * jsou skórovány reverzně. 

Hrubý skór subškál se počítá jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi na jednotlivé 

položky, kdy úplný souhlas je skórován 5 body a úplný nesouhlas 1 bodem. Inverzní položky jsou však 

skórovány opačně, tedy za odpovědi, kdy respondent vyjádří úplný souhlas, získá 1 bod. Podobně za 

odpověď úplný nesouhlas získává respondent 5 bodů. Za každou subškálu lze tedy získat minimálně 4 

a maximálně 20 bodů. Za všechny škály je pak možné získat mezi 12 až 60 body. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 

Důkazy o reliabilitě metody 

 

Vnitřní konzistence 
Abychom zjistily reliabilitu celkové škály a jednotlivých subškál, využily jsme Cronbachův koeficient 

alfa. Vnitřní konzistence celkové škály dosahuje hodnoty 0,80. Vnitřní konzistence subškál Věnování 

času, Kontrola vzhledu a Vzhled jako hodnota dosahují po řadě hodnot 0,67, 0,65 a 0,63. 

Lze pozorovat, že reliabilita celkové škály dosahuje poměrně uspokojivé hodnoty 0,80. Avšak reliabilita 

jednotlivých subškál se pohybuje pod hranicí 0,7, která je obvykle považována za směrodatnou. 

Detailnější přehled chování jednotlivých položek zobrazuje tabulka 3.  

Tabulka 3: Popisné charakteristiky jednotlivých položek 

Pozn.: Sloupec s názvem Rcelek zobrazuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 11 položek. 

Sloupec Rsubškála zobrazuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 3 položek dané subškály. 

Stabilita v čase 
Při sběru dat byli respondenti požádáni, aby naši škálu po čase vyplnili znovu. Nejdříve mohli 

respondenti škálu opakovaně vyplnit po 7 dnech, nejpozději po 19 dnech. Po druhé inventář vyplnilo 

72 respondentů, z toho 3 vyplněné inventáře byly dle výše uvedených kritérií vyřazeny. Zbývajících 69 

respondentů bylo tvořeno 22 muži a 47 ženami. V tabulce 4 jsou uvedeny zjištěné hodnoty test-retest 

realibility. 

Položka Průměr Sm. odch. Šikmost Rcelek Rsubškála 

5 2,82 1,20 0,13 0,48 0,45 

9 2,29 1,18 0,65 0,47 0,48 

14 3,15 1,33 -0,18 0,55 0,45 

15 2,41 1,26 0,49 0,38 0,42 

1 3,66 1,14 -0,66 0,46 0,50 

3 2,66 1,33 0,36 0,43 0,39 

8 3,17 1,31 -0,14 0,57 0,43 

21 3,41 1,17 -0,46 0,36 0,40 

2 2,40 1,28 0,48 0,37 0,40 

6 3,69 1,15 -0,65 0,49 0,47 

7 4,00 0,85 -0,99 0,54 0,46 

17 3,48 1,02 -0,38 0,30 0,33 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 

 Tabulka 4: Stabilita v čase, vnitřní konzistence a deskriptivní statistiky škál inventáře 

Jak je patrné z tabulky 4, stabilita v čase může být považována za uspokojivou pouze u subškály 

Kontrola vzhledu. Ve zbývajících subškálách hodnota stability času nedosahuje požadované hodnoty. 

Důkazy o validitě metody 

 

Kriteriální validita 
Jak jsme již uváděly výše, v konečné části inventáře jsme respondentům položily otázku, které aktivity 

související se vzhledem (např. líčení) v den vyplňování uskutečnili před odchodem z domu. Pakliže 

v tento den ještě z domu neodešli, měli vybrat z nabídky aktivity, které dělají obvykle. Všichni 

respondenti měli také možnost doplnění, pokud v souvislosti se vzhledem provádějí aktivitu, která 

v nabídce uvedena nebyla. Vycházíme zde z poměrně intuitivního předpokladu, že lidé, kteří se hodně 

zabývají svým vzhledem, budou velmi dbát na úpravu svého vzhledu, mají-li jít do společnosti, což by 

se mělo projevit vyšším počtem provedených aktivit pro úpravu vzhledu. Jelikož byla tato otázka 

nepovinná, část respondentů ji vynechala. Z celkového počtu 768 respondentů vyplnilo validizační 

kritérium 606 jedinců. Pokud byly odpovědi respondentů uvedeny slovně, převedly jsme je na 

odpovídající číselnou hodnotu. Rozmezí se pohybovalo od 0 po 16 aktivit. Rozložení počtu aktivit ve 

vztahu k celkovému hrubému skóru zobrazuje bodový graf na obrázku 3. 

Škála 
Počet 
pol. 

Průměr 
Směr. 

odchylka 
Šikmost 

Stabilita 
v čase 

Vnitřní 
konz. 

Chyba 
měření 

Věnování času 4 13,36 2,29 -0,24 0,63 0,67 0,28 

Kontrola vzhledu 4 12,57 3,60 -0,11 0,83 0,65 0,43 

Vzhled jako 
hodnota 

4 14,86 2,12 0,21 0,56 0,63 0,25 

Celkový skór 12 40,78 4,50 -0,11 0,69 0,80 0,54 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 

Obrázek 3: Bodový graf vztahu validizačního kritéria a celkového hrubého skóru 

 

Vztah mezi škálami inventáře a validizačním kritériem jsme zkoumaly prostřednictvím Spearmanova 

korelačního koeficientu. Pro tento korelační koeficient jsme se rozhodly z důvodu zešikmených 

distribucí našich proměnných.  Provedly jsme také Shapir-Wilkův test, díky kterému jsme navíc přijaly 

alternativní hypotézu, která říká, že se naše rozdělení liší od normálního a není tudíž možné použít test 

Pearsonova korelačního koeficientu, který je svázán podmínkou normality. Tabulka 5 zobrazuje 

nalezené hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu, údaje o statistické významnosti a míru 

účinku, kterou je koeficient determinance.  

Tabulka 5: Spearmanovy korelační koeficienty vnějšího kritéria a hrubých skórů škál 

Škála r r2 

t(604) p 

Věnování času 0,62 
0,39 

19,48 < 0,001 

Kontrola vzhledu 0,52 
0,27 

15,04 
< 0,001 

Vzhled jako hodnota 0,52 
0,27 

14,81 
< 0,001 

Celkový skór 0,69 
0,48 

23,46 
< 0,001 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

C
el

ko
vý

 h
ru

b
ý 

sk
ó

r

Validizační kritérium

Vztah validizačního kritéria a celkového hrubého skóru



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 

Z tabulky 5 je patrné, že prostřednictvím koeficientu determinance nebyl odhalen silný efekt. Dle 

našeho očekávání všechny škály pozitivně korelují s počtem aktivit souvisejících s úpravou vzhledu 

před odchodem z domu. Byly zde odhaleny statisticky významné vztahy, které můžeme označit jako 

silné. Lze konstatovat, že tyto výsledky přispívají k našemu vnímaní této metody jako validní. 

Faktorová validita 
V našem inventáři pracujeme se třemi subškálami: Věnování času, Kontrola vzhledu a Vzhled jako 

hodnota. Správnost tohoto rozdělení škál by měly ověřit faktorové náboje 12 položek inventáře. 

Abychom tento předpoklad ověřily, prostřednictvím EFA jsme získaly faktorové náboje. V tabulce 6 lze 

vidět třífaktorové řešení s rotací Varimax a Kaiserovou normalizací. 

Tabulka 6: Faktorové zátěže jednotlivých položek 

Položka Věnování času 
Kontrola 
vzhledu 

Vzhled jako 
hodnota 

Komunalita 

5 -0,61 -0,29 -0,05 0,45 

9 -0,62 -0,05 -0,26 0,45 

14 0,40 0,36 0,29 0,37 

15 -0,42 -0,20 -0,11 0,23 

1 0,16 0,59 0,15 0,40 

3 0,28 0,43 0,10 0,28 

8 0,27 0,45 0,38 0,42 

21 0,07 0,54 0,12 0,31 

2 -0,30 0,01 -0,47 0,32 

6 0,28 0,20 0,52 0,38 

7 0,33 0,27 0,45 0,39 

17 -0,05 0,19 0,52 0,31 

Vysvětlený 
rozptyl: 

13 % 12 % 11 % 36 %  

 

Výsledky faktorové analýzy potvrdily naše předchozí závěry. Položka číslo 8 má dvojí náboj na faktory 

dva a tři, podobně i u položky 14 můžeme pozorovat dvojí náboj na faktory 1 a 2. Dále jsou 

problematické také položky 3 a 15, jejichž komunalita je nižší než 0,3. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

12 
 

Orientační normy 
Jelikož hrubé skóry mezi pohlavími variovaly více než mezi skupinami věkovými, rozhodly jsme se 

vytvořit normy zvlášť pro muže a pro ženy, což znázorňuje následující graf na obrázku 4. U některých 

věkových skupin byl navíc počet respondentů příliš nízký na to, abychom pro danou skupinu stanovily 

kvalitní normy, což bylo dalším důvodem našeho rozhodnutí stanovit normy pouze pro muže a ženy.  

Obrázek 4: Graf závislosti hrubého skóru a pohlaví napříč věkovými kategoriemi 

Věk

H
ru

b
ý
 s

k
ó

r

 ženy

 muži
15-20 21-25 26-30 31-35 36-40 40+

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

  

Pro tvorbu norem jsme provedly nelineární „plošnou“ transformaci, při které jsme hodnoty hrubého 

skóru převedly na percentil zvlášť u mužů a žen a tyto percentily jsme poté převedly s pomocí kvantilu 

normálního rozdělení na Z-skór. Ten jsme pak upravily do podoby staninů, které jsme uznaly za vhodné 

pro prezentaci výsledků. Zvolily nelineární transformaci, jelikož se rozložení četností hrubých skórů 

takto více blížilo normálnímu rozdělení. Při neprovedení transformace bychom počítaly s daty, jejichž 

zešikmení v jednotlivých škálách a subškálách se u mužů a žen se pohybovalo v rozmezí -0,3 až 0,5. 

Staninové normy pro obě pohlaví obsahuje následující tabulka 7. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

13 
 

Tabulka 7: Staninové normy pro muže a ženy 

Stanin 

Ženy Muži 
Celková 

škála 
Věnování 

času 
Kontrola 
vzhledu 

Vzhled 
jako 

hodnota 

Celková 
škála 

Věnování 
času 

Kontrola 
vzhledu 

Vzhled 
jako 

hodnota 

1 12 - 24 4 - 5 4 - 7 4 - 9 12 - 21 - 4 – 6 4 – 8 

2 25 – 28 6 – 7 8 - 9 10 22 - 24 5 7 9 

3 29 – 32 8 10 - 11 11 25 - 27 6 8 10 – 11 

4 33 – 36 9 – 10 12 - 13 12 – 13 28 -31 7 -8 9 – 10 12 

5 37 – 41 11 – 12 14 14 32 - 34 9 11 – 12 13 – 14 

6 42 – 44 13 – 14 15 - 16 15 – 16 35 - 39 10 -11 13 – 14 15 – 16 

7 45 – 48 15 – 16 17 17 40 – 44 12 – 13 15 – 16 17 

8 49 – 52 17 18 - 19 18 – 19 45 – 48 14 – 16 17 – 18 18 – 19 

9 53 - 60 18 -20 20 20 49 - 60 17 - 20 19 - 20 20 

Pozn.: Pro převod hrubého skóru na stanin najděte buňku ve sloupci dané škály a pohlaví, který 

obsahuje hodnotu zjištěného hrubého skóru. V prvním sloupečku příslušného řádku pak najdete 

odpovídající stanin. 

Zhodnocení metody 
Představený inventář je rychlým screeningovým nástrojem pro zjištění míry zabývání se vzhledem. Co 

se týče reliability této metody, nástroj prokázal dostatečnou vnitřní konzistenci pouze na hlavní škále, 

na jednotlivých subškálách však nikoliv. Doporučujeme proto pracovat především s celkovým skórem. 

Dostatečné stability v čase pak dosáhl pouze na subškále Kontrola vzhledu. 

Co se pak týče důkazů o validitě, z našeho pohledu jsme nalezly dostatečný doklad o kriteriální a 

faktorové validitě. Přičemž se domníváme, že faktorová validita potvrdila správnost našeho rozdělení 

této škály do tří dílčích oblastí: Věnování času, Kontrola vzhledu a Vzhled jako hodnota. Problematické 

by pak mohly být položky číslo 8 a 14, jelikož mají dvojí náboj. Dále jsou problematické také položky 3 

a 15, jejichž komunalita je nižší než 0,3. 

Na tvorbě nástroje se bohužel také podepsala řada chyb, kterých se autorky dopustily. Neuspokojivá 

je například práce s reverzně skórovanými položkami. Aby správně fungovaly, měly by být rozprostřeny 

napříč celým testem. Přestože v původní baterii, jsme se snažily o jejich rovnoměrné rozmístění, tak 

v nově vzniklém nástroji se po provedení faktorové analýzy nachází tři reverzní položky v subškále 

Věnování času, avšak v subškále Vzhled jako hodnota se nachází pouze jedna a v subškále Kontrola 

vzhledu dokonce žádná, čímž je částečně poškozena funkčnost testu. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoliv jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

14 
 

Použitá literatura 
Gray, A. W., & Boothroyd, L. G. (2012). Female facial appearance and health. Evolutionary psychology: 

an international journal of evolutionary approaches to psychology and behavior, 10(1), 66–77. 

https://doi.org/10.1177/147470491201000108 

Grammer, K., Fink, B., Møller, A. P., & Thornhill, R. (2003). Darwinian aesthetics: sexual selection and 

the biology of beauty. Biological reviews of the Cambridge Philosophical Society, 78(3), 385–407. 

https://doi.org/10.1017/s1464793102006085 

Jones, G. (2011). Globalization and Beauty: A Historical and Firm Perspective. EurAmerica, 41(4). 

Získáno 17. listopadu 2022 z https://www.hbs.edu/Pages/default.aspx 

Knoesen, N., Thai Vo, S., & Castle, D. (2009). To be Superman-the male looks obsession. Australian 

family physician, 38(3), 131–133. Získáno 17. listopadu 2022 z https://www.racgp.org.au/ 

Langlois, J. H., Roggman, L. A., Casey, R. J., Ritter, J. M., Rieser-Danner, L. A., & Jenkins, V. Y. (1987). 

Infant preferences for attractive faces: Rudiments of a stereotype? Developmental psychology, 

23(3), 363. https://doi.org/10.1037/0012-1649.23.3.363 

Lennon, S. J., Johnson, K. K., Noh, M., Zheng, Z., Chae, Y., & Kim, Y. (2014). In search of a common 

thread revisited: What content does fashion communicate? International Journal of Fashion 

Design, Technology and Education, 7(3), 170-178. 

https://doi.org/10.1080/17543266.2014.942892 

Naini, F. B., Moss, J. P., & Gill, D. S. (2006). The enigma of facial beauty: esthetics, proportions, 

deformity, and controversy. American journal of orthodontics and dentofacial orthopedics, 130(3), 

277-282. https://doi.org/10.1016/j.ajodo.2005.09.027 

Horákova, J. (2017). Existují souvislosti mezi stylem oblékání a osobností člověka? (Diplomová práce). 

Univerzita Palackého v Olomouci. 

Schwab, K., & Rose, M. (2018). Self and Society. In K. Shwab & M. Rose (Eds.) A Cultural History of Hair, 

Volume 1: A Cultural History of Hair in Antiquity (1-16). Získáno 17. listopadu 2022 z 

https://digitalcommons.fairfield.edu/ 

The Ohio State University. (2017). The History of Makeup: Katie Raby's Final Project. Získáno z 

https://u.osu.edu/katierabyfinalartproject/ 

Vashi, N. A. (2016). Obsession with perfection: Body dysmorphia. Clinics in dermatology, 34(6), 788-

791. https://doi.org/10.1016/j.clindermatol.2016.04.006 

 


